Interministerial nr-274/2019 (900ºC) favorece a produção de materiais voláteis que podem 

ser convertidos em gás de pirólise. 

Os experimentos envolvendo a produção de gás de pirólise a partir de resíduos 

plásticos tiveram início em 2016 no LTCM/UFU. Naquele ano, este trabalho foi agraciado 

com o prêmio de R$12.000,00 (doze mil reais) pelo 1o lugar da 4a Feira de Ciências e 

Inovações Tecnológicas (FEICINTEC) promovida pelo Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia de Minas Gerais (CREA-MG). Naquela época, não dispúnhamos em laboratório 

do analisador termogravimétrico TGA-2000 A (Navas Instruments) e não havia a Portaria